REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KORCH:
KRYETARI
\ r‘- f) -~
Nr. 4 20{ prot. Korgg, méﬁ". ¢ “‘.@ )
URDHER I BRENDSHEM

Nr. /4% Dats 00. 0. 2005

PER NGRITJEN E GRUPIT Tk PUNES PER MONITORIMIN E SJELLJES St
NEPUNESVE CIVILE GJATE PROCESIT ZGJEDHOR

N€ zbatim t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Kreu 2, neni 5 dhe neni 37,
ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés ng administratén publike”, ligjit nr.
139/2015 “P&r vetégeverisien vendore”, Kodit Zgjedhor t& Republikss s& Shqipérisé, dhe
vendimit nr. 90/2012 ta KQZ “Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik t&
¢do institucioni publik e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e
veprimtarive & ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve
njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

KONSTATOJ:

Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, ka udhé&zuar njésits pérgjegjése pér t& ngritur
grupin € monitorimit, me qéllim sigurimin e zbatimit ts ligjit pér népunésin civil dhe
vijueshméring normale t& punés, s€ trupés s& népunésve civilg, t€ pa ndikuar nga procesi
zgjedhor, gjaté veprimtarisé s& tyre.

N& kéto rrethana, mbéshtetur ng bazén ligjore t& sipérpérmendur,

URDHEROJ:
1. Ngritjen e Grupit t& Punés Per monitorimin e sjelljes s& népunésve civilé gjaté fushatés
zgjedhore me kéte pérbérje:
- Znj. Anxhela Qeramixhi (Dishnica), Drejtore e Drejtorisé s& Pérgjithshme Juridike

dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore Kryetar

- Znj. Maria Baki, Specialist Juriste ng Drejtoring e Burimeve Njerézore Protokoll-
Arkivés dhe Shérbimeve Mbéshtetése Anétar

- Znj. Dorina Jaup, Specialist pér Burimet Njerézore dhe Performancén
Anétar

2. Koordinatori i grupit qé do t& komunikoj& me palét e interesuara né kéts proces dhe me
Komisionerin pér Mbikqéyrjen e Shérbimit Civil do t€ jet€ znj. Maria Baki me detyré
Specialist Juriste ng Drejtoring e Burimeve Njerézore Protokoll-Arkivés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.




Grupi i punés t& hartojé deri né daten 15.02.2025 rregulloren e brendshme t& veprimtarisé
s€ tij dhe té& pércaktojé rregullime specifike pér népunésit civile gjaté periudhés
zgjedhore, t& cilén do ta paraqesé pér miratim tek titullari j mstitucionit.

- Me kété Urdhér dhe Rregulloren e Brendshme t& grupit t€ punés, t& njihen t&

gjithé népunésit civile dhe t& informohet Komisioneri Pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

brenda datés 20. 02.2025, duke i véng né dispozicion nj& kopje t& praktikés.

- Me zbatimin e kétij Urdhri ngarkohet Grupi i punés dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore,
Protokoll-Arkivés dhe Shérbimeve Mbéshtetése .

- Ky Urdhér hyn ng fuqi menjéhers.
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RREGULLORE E BRENDSHME E GRUPIT TE MONITORIN_]_]T, NE LIDHJE N
MBIKQYRJEN E SJELLJES SE NEPUNESIT CIVIL GJATE PERIUDHES SE
FUSHATES ELEKTORALE PER ZGJEDHJET E PERGJITHSHME 2025

NE zbatim t& ligjit nr.152/2013, “Peér nepunésin civil”, i ndryshuar (Kreu 2, nenit 5 dhe nenit
37 té ligjit né fiale), ligji nr. 9131, date 08.09.2003, “pér rregullat e etikés né administraten
publike”, t& ligjit nr. 139/2015, “Per velégeverisjen vendore” si dhe ng Urdhérin e Kryetarit
t& Bashkisg, nr. 113, date 06.02.2025 “Pgr ngritjen e Grupit t& Monitorimit”

v me qéllim q¢€ t& vendoset kontrolli mbi sjelljen e népunésve civilé ng pérputhje me
ligjin, n& két& situats specifike. n& kushtet e zgjedhjeve gendrore

v’ pér t& siguruar parimin e paanésisé politike, mbi t& cilin bazohet administrimi i
shérbimit civil (nenis, Krey 11, i ligjit wé fjalé)

v pér t& siguruar zbatimin e ligjit, n& drejtim t& respektimit t& t& drejtave politike t&
nepunésit civil, e njékohésisht edhe t& kufizimeve t& vendosura ng dispozitén qé&
pérfagésohet nga neni 37, 1 ligjit né fjalg, ku ndér t& tjera, ndalohet pjes€marrja e tij n&
veprimtari politike gjaté orarit zyrtar, si dhe shprehja publikisht e bindjeve apo
preferencave politike:

V" sidhe pér t& siguruar vijueshméring normale dhe t& pa ndikuar nga fushata zgjedhore,
te veprimtarisé sé& trupés sg népunésve civilg, né shérbim t& shtetit dhe qytetarsve, ng
kété institucion,

Grupi i Monitorimit, harton kété Rregullore t& Brendshme e cila pércakton objektin e
veprimtarisé s& tij, si dhe vendosjen e disa rregullave t& hollgsishme t& cilat duhet t& ndigen
nga népunésit civilg, gjaté periudhés s& fushatés elektorale, t& cilat do t€ jen& edhe objekt i
kontrollit t& grupit ad-hoc, t& ngritur né kets rast.

Objekti i veprimtarisé sg kétij grupi do t& Jjet€ sjellja e népunésve civils gjaté fushatéss
elektorale, q& ka t& b&jé me realizimin e detyrave t& tyre funksionale n& shérbim té& shtetit dhe
qytetaréve, si dhe me zbatimin e disiplinés formale ng puné.

Grupi i Monitorimit do t& veprojé né bashképunim té& ngusht€ me eprorét direkt t& népunésve
civile, si dhe me njésing e administrimit t& burimeve njerézore, me qéllim q& t& respektojé
diskrecionin ligjor t& kétyre subjekteve, n& rastet e pércaktuara shprehimisht ng ligj.




ministrohet nga Grupi i Mdhitdrimit, -hi‘épun'ésit

civilé duhet t& shénojné cdo dits hyrje - daljet ng institucion, destinacionin, si dhe _e'pr'c')'fin qé
e ka miratuar lejen pér t& Iévizur nga vendi i punés, duke filluar nga ora 08.00 -16.30 ngae -
hé&na né t& enjten dhe nga ora 08.00 -14.00 ¢do t& premte. ' '

2. Nga ana e Njésisé s& Administrimit t& Burimeve Njerézore, .'_dljhet'té shénohen né orén
8.00, & gjithe népunssit civile g€ jan& me shérbim jashtg institucionit, destinacioni si dhe akt] _
administrativ me t& cilin &shta autorizuar lévizja. s
3. N& fund t& ¢do dite pune, deri ngs pérfundim t& fushatss elektorale, Tisté prezenca o L
népunésve civilé do t& nénshkruhet nga Grupi i Monitotimit" dhe do & behet pjess ¢
dokumentacionit q€ do t& materializojé veprimtaring e tij. ERE R R

4. Népunésit duhet t& jené né cdo moment 2 gatshém pér t'u pérgjigjur ng telefon, me g8llim

q¢ t& mundésohet mbikéqyria e vendndodhjes s& tyre, gjate sonddzheve t& realizuara nga .o

Grupi i Monitorimit. Pér kats arsye, ata duhet 18 regjistrojng numrat e teléfonit, prang njésisg - L
s& administrimit & burimeve njer&zore. B I

5. Eprorét direkt, duhet t& jens ng ¢do rast n& dijeni t& lavizjes s& stafit t& tyre, né t& kundert, -

mos pasja dijeni pér mungesa t& stafit, do t& konsiderohet 'si'-'hiés'pzérlﬁbu’shje';e'_ detyrave

funksionale nga ana e tyre, : I
6. Gjaté orarit zyrtar 08.00 -16.30 nga e héna né (s enjten dhe 08.00 -14.00 ¢do 16 .
premte,npunésit ¢civilé nuk duhet t& marrin pjesé né asnjs vepfir'n’t'a’ri apo Org'zi_riiZim p‘o_-lif'ﬂc, S

y

Neépunési civil nuk duhet t& bahet pjes& e diskutimeve pdlit'&e,'.:'_'bfeﬁdé"_arh'biéhtevéj”té"'_: R

institucionit, me kolegét apo qytetarst/ 18 mos pérdoré apo mbajg postera, ﬂe'tépa'lbsjg dhe -

objekte me simbole t& subjekteve politike n& ambientet & institucionit/ia mos lejojg
pérdorimin apo mbajtjen ¢ posterave, fletépalosjeve dhe t& simboleve 3 subjekteve politike, i
nga qytetargt q& marrin shérbime né ambientet e institucionit. Po késhtu, népunési civil nuk -

duhet t& shpreh& hapur bindjet ¢ tij politike ne rrjetet sociale; platformat sociale apo mediat
on line, si dhe né ¢do lloj komunikimi tjetér elektronik, g€ shfaget ne pub]ik’."_ o
Népungsi civil, t& informoje grupin e monitorimit, n& rastet kur ko'hstatoﬁ-:shké'ljé"té ké_'saj o ol -
rregulloreje . SR A




7. Pas orarit zyttar, népunési civil, nuk duhet & shprehet publikisht pér bindjet apo
preferencat politike, gaté organizimit t& veprimtarive t& ndryshme politike, nga forca t&
ndryshme politike.

8. Grupi i Monitorimit do t& organizojé kontrolle né frekuenca t& shpeshta gjaté orarit zZyrtar, té
cilat do t& materializohen ng& procesverbale, ku népunésit prezent né puné, duhet t& nénshkruajné
né ményré individuale n& kéto akte, t& cilat mé pas do t& administrohen si pjesé e veprimtarisé
s€ kétij grupi.

10. Grupi i Monitorimit do t& ndjeké me vémendje transmetimet né media, me qéllim q& t&
evidentojé ¢do rast t& sjelljes s& népunésit civil né kundérshtim me ligjin.

11. T& gjitha rastet e konstatuara me shkelje, Grupi i Monitorimit do t dérgojé pér fillimin e
ecurisé disiplinore, prang eprorit direkt, ose prané Komisionit t& Disiplinés, sipas réndésise s&
shkeljes s& kryer, apo denoncim n& prokurori nése &shté rasti.

dhe nga népunssit civilg t& institucionit, t& cilét duhet t& njihen me k&te rregullore, népérmjet
njésis€ s&¢ administrimit ts burimeve njerézore, me Q€llim q& t& mundésohet zbatimj 1
regullave t& vendosura né 1€, nga ana e tyre.

Rregullorja hyn né fuqi né ditén e miratimit nga titullari i institucionit dhe &shts ¢ vlefshme
pér periudhén zgjedhore né zgjedhjet gendrore , 2025.

Veprimi né kundérshtim me rregulloren, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor
ndaj népunésit civil,

GRUPI I MONITORIMIT

1. Znj. Anxhela Qeramixhi (Dishnica), Drejtore e Drejtorisé sé Pérgjithshme

dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore Kryetar ¢

2. Znj. Maria Baki, Specialist Juriste n& Drejtoring e Burimeve Njerézore “Prot

Arkivés dhe Shérbimeve Mbéshtetise Anétar (/) of

3. Znj. Dorina Jaup, Specialiste pér Burimet Njerézore dhe Perform:(incén
Anéta
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